
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-04264939- -UBA-DMESA#FCEN - CONCURSOS - SESIÓN 
13/08/2024

 

VISTO el “Reglamento para la provisión de cargos de docentes auxiliares”, aprobado 
por Res. CD 28/09 y sus modificaciones y

 

CONSIDERANDO

 

la importancia de garantizar la igualdad en las condiciones materiales de las distintas 
personas que concursan en lo que refiere a la preparación y exposición de la prueba de 
oposición y las entrevistas personales,

 

que en los últimos años la Facultad ha elaborado políticas orientadas a promover y hacer 
efectiva la perspectiva de género en las prácticas institucionales,

 

que las tareas de cuidado a cargo de las y los concursantes deberían ser un factor a 
considerar a la hora de establecer las distintas instancias en las que se realiza un 

 
 
 
 



concurso,

 

que las fechas de receso escolar representan períodos especiales en los cuales estas 
tareas se intensifican,

 

que este hecho no debiera generar inequidad entre las y los aspirantes,

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este cuerpo en el día de la fecha 13 DE AGOSTO DE 2024

 

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 117° del Estatuto Universitario,

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°.- Incorporar como ARTÍCULO 23 tris del “Reglamento para la 
provisión de cargos de docentes auxiliares” el siguiente texto:

 

“ARTÍCULO 23 tris. Establecer que la publicación de los temas y la sustanciación de la 
prueba de oposición y/o entrevistas personales deberán realizarse fuera de los períodos 
de receso escolar de verano y de invierno en CABA y PBA. A solicitud explícita y 
debidamente fundada de los Departamentos Docentes, el Consejo Directivo podrá 
determinar excepciones a esta norma.”

 



ARTÍCULO 2º.- °.- Regístrese, comuníquese a quienes corresponda, dése amplia 
difusión, publíquese en la página de la Facultad notifíquese al Departamento de 
Concursos Docentes y, cumplido, vuelva al Departamento de Concursos Docentes

 

 


	fecha: Jueves 15 de Agosto de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-1238-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-08-15T12:26:47-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-08-15T15:35:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-08-15T15:35:05-0300




